
3
 Mezinárodní těsnopisné soutěže našich a ně-

meckých stenografů jsou tradičně nejen soupe-

řením, ale i setkáním přátel. V podobném duchu 

proběhla i ta poslední 21. září 2013, uspořáda-

ná ve spolupráci Českého těsnopisného spolku 

a Obchodní akademie Praha 1, Dušní 7. V tomto 

tisíciletí to bylo už potřetí (poprvé v r. 2001, po-

druhé v r. 2005). Soutěžící z Berlína, Norimber-

ku, Řezna, Stuttgartu, Vídně a čtyři domácí zá-

vodnice přivítala předsedkyně ČTS Ing. Ludmila 

Nováková. Soutěžní diktát z projevu předsedkyně 

vlády Litvy před Evropským parlamentem při 

příležitosti přebírání předsednictví Rady Evrop-

ské unie připravil a v němčině nadiktoval Reiner 

Kressmann z Lipska, do češtiny ho citlivě přeložil 

Dr. Ing. Jiří Novák. 

Po soutěžním klání následovala společná pro-

cházka po Vyšehradě a večer jsme se sešli v ho-

telu Tosca k vyhlášení výsledků. Z nich měla asi 

největší radost Ing. Helena Janovská z pořádající 

školy, i když sama nesoutěžila. Dobře se umísti-

ly tři její bývalé studentky: stříbrná Mgr. Ivana 

Havlíková (B6, tedy šest převedených minut do 

rychlosti 354 slabik/min), sedmá Vendula Šal-

dová a osmá Hana Baláčková (obě C4). Výborný 

návrat do soutěžení se podařil páté Ing. Vladi-

míře Hokešové (C5). Prvenství v soutěži získal 

Olaf Rörtgen z Vestischer Steno-Club Berlin (B6 

a o čtyři trestné body méně než naše Havlíková). 

Bronzová medaile patří Stefanu Kampferovi (B3) 

z StV Hort Nürnberg.

Na závěr je třeba ještě dodat, že se jednalo o sku-

tečné stenografické výkony, nikoli o záznam mlu-

veného slova na klávesnici osobního počítače, ve 

kterém letos soutěžili naši písaři a písařky v bel-

gickém Gentu.

Ing. Jaroslav Konůpek

Prag Open potřetí
Z 

Gymnázium  pro zrakov  postižené          Národní ústav pro vzd lávání, 
a St ední odborná  škola pro zrakov          referát STÚ 
postižené,  Praha 5, Radlická 115  

pořádají 
dne 7. listopadu 2013 

VII. ročník soutěže v psaní na klávesnici pro zrakově postižené 

Soutěžní kategorie: 
• Žáci základních škol 
• Žáci středních škol

Soutěžní úkol:
• Desetiminutový opis soutěžního textu 

Kritéria soutěže:
• minutová rychlost – ZŠ libovolná, SŠ minimálně 150 čistých úhozů za minutu 
• přesnost psaní – ZŠ i SŠ max. 0,80 % chyb

Všem účastníkům přejeme hodně štěstí a co nejlepší soutěžní výkony. e

Pokud Vás tato soutěž zaujala a Vy či Vaše škola zvažujete účast v příštím ročníku, neváhejte 
kontaktovat paní Ing. Miroslavu Wagnerovou na e-mailové adrese wagnerova@goa.braillnet.cz.


